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Уобичајени приступ у тестирању биолошког

понашања материјала је да се почне са једноставним

in vitro тестовима базираним на ћелијским културама.

In vitro тестови цитотоксичности су данас један од

основних начина за процену биолошког одговора на

материјал јер су бржи, лакши за понављање,

оцењивање и јевтинији у односу на експерименте

који се изводе на животињама и људима. Користе се

као нека врста скрининг тестова за процену биолошке

сигурности материјала. За разлику од ћелијских

култура, истраживања која укључују

експерименталне животиње пружају бољи увид у

биокомпатибилност материјала, због могућности

праћења комплексног имунолошког одговора живог

организма. Сматрају се неопходним за оцену

биолошких одговора на нови материјал, пре него што

се он употреби на људима. Многи аспекти биолошког

одговора не могу бити репродуковани in vitro

тестовима укључујући крвне интеракције, зарастање

рана, реакције преосетљивости, карциногенезу,

хроничну инфламацију. Експерименти на

животињама пружају информације о овим типовима

ефеката без излагања људи ризику.

Циљ овог истраживања био је да се оцени

биокомпатибилност објеката од полимера на бази

епокси смоле Accura® ClearVue™ (хемијски састав:

4,4’- изопропилидендициклохексанол, продукти

олигомерне реакције са 1-хлор-2,3-епоксипропаном

(40-65%), смеша триарил-сулфонијум соли (50%

пропилен-карбоната и 50% триарил-сулфонијум

хексафлуороантимонатних соли) (1-10%) и 3-етил-3-

хидроксиметил-оксетан (10-20%).

У оцени цитотоксичности материјала Accura®

ClearVue™ коришћени су агар дифузиони и МТТ

тест. Оба теста рађена су на ћелијским културама

L929 (мишији фибробласти) и MRC-5 (хумани

фибробласти).Оцена биокомпатибилности тестираног

материјала вршена је на основу урађеног теста

иритације оралне мукозе на моделу образне кесице

хрчка, што је дефинисано стандардом ISO 10993-

10:2010. Биокомпатибилност материјала испитана је и

имплантацијом узорака у поткожно ткиво дорзума

пацова соја Wistar. Тест субкутане имплантације, као

једна од најпоузданијих метода у евалуацији

биокомпатибилности стоматолошких материјала,

дефинисан је стандардом ISO 10993-6:2010.

Испитивање је спроведено на 30 пацова који су

жртвовани у групама од по 10 животиња у

временским интервалима од 10, 30 и 90 дана након

имплантације.

На основу резултата спроведеног истраживања може

се закључити да материјал Accura® ClearVue™ има

добру биокомпатибилност и велики потенцијал за

употребу у стоматологији. Како би се добио потпуни

увид у биокомпатибилност овог материјала потребно

је спровести даља in vivo истраживања на људима.
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Test subkutane implantacije, kao jedna od najpouzdanijih
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materijala, definisan je standardom ISO 10993-6:2010.

Ispitivanje je sprovedeno na 30 pacova koji su žrtvovani

u grupama od po 10 životinja u vremenskim intervalima

od 10, 30 i 90 dana nakon implantacije.

Na osnovu rezultata sprovedenog istraživanja može se

zaključiti da materijal Accura® ClearVue™ ima dobru

biokompatibilnost I veliki potencijal za upotrebu u

stomatologiji. Kako bi se dobio potpuniji uvid u

biokompatibilnost ovog materijala potrebno je sprovesti

dalja in vivo ispitivanja na ljudima.
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Abstract:

AB

The usual approach in testing biological behavior of

materials is to start with simple in vitro tests based on cell

cultures. In vitro cytotoxicity tests are one of the basic

methods of assessing the biological response to material

because they are faster, cheaper, easier for repeating and

evaluating compared to experiments carried out on

animals and humans. They are used as a kind of screening

test for evaluating the biosafety of materials. Unlike cell

culture, studies involving experimental animals provide

better insight into the biocompatibility of materials due to

the possibility of monitoring the complex immune

response of a living organism. They are considered

necessary for assessing the biological response to new

material before it is used on humans. Many aspects of a

biological response cannot be reproduced with in vitro

tests, including blood interaction, wound healing,

hypersensitivity reactions, carcinogenesis, chronic

inflammation. Animal experiments provide information

about these types of effects without exposing humans to

risk.

The aim of this study was to evaluate the biocompatibility

of polymer objects on the basis of epoxy resins Accura®

ClearVue ™ (chemical composition: 4.4'

Isopropylidenedicyclohexanol, oligomeric reaction

products with 1-chloro-2.3-epoxypropane (40-65%), a

mixture of triaryl sulfonium salt (50% propylene

carbonate and 50% of a triarylsulfonium

hexafluoroantimonate salt) (1- 10%) and 3-ethyl-3-

hydroxymethyl-oxetane (10-20%).

In the assessment of the cytotoxicity of materials

Accura® ClearVue ™ agar diffusion and MTT tests

were used. Both tests were conducted on cell cultures

L929 (mouse fibroblasts) and MRC-5 (human

fibroblasts). An assessment of the biocompatibility of the

tested material was done on the basis of an oral mucosa

irritation test on a hamster cheek pouch as defined by ISO

10993-10: 2010. The biocompatibility of the material was

also tested with the implantation of a samples into the

dorsal subcutaneous tissue of a Wistar rats. The

subcutaneous implantation test, as one of the most reliable

methods for assessing the biocompatibility of dental

materials, is defined by ISO 10993-6: 2010. The study

was conducted on 30 rats which were sacrificed in groups

of 10 animals, at intervals of 10, 30 and 90 days after

implantation.

Based on the research results, it can be concluded that the

Accura® ClearVue ™ material has good biocompatibility

and great potential for use in dentistry. In order to fully

understand the biocompatibility of the material it is

necessary to conduct further in vivo studies on humans.
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1. Увод

1.1 Стоматолошки материјали

1.1.1 Материјали, нежељене реакције и класификација материјала

Појам стоматолошки материјали подразумева широки спектар материјала

који се користе при различитим стоматолошким процедурама (1). Ови материјали

могу бити намењени за сталну или привремену примену у усној дупљи пацијента,

или се могу користити током израде различитих надокнада (2).

Широка палета стоматолошких материјала може се поделити у неколико

група: стоматолошки материјали за узимање отисака, материјали за израду

привремених надокнада, материјали за израду круница и протеза, материјали за

употребу у ендодонцији, материјали за испуне, материјали за подлоге и

цементирање, материјали за употребу у имплантологији (2).

Како би примена материјала на пацијентима била што успешнија, неопходно

је, упознати се са њиховим физичким, хемијским, механичким и биолошким

особинама. Ове особине зависе не само од хемијске структуре материјала, већ и од

понашања материјала у променљивим условима који владају у усној шупљини (1,

3-5).

1.1.2 Нове технологије и нови материјали у стоматологији

Током последњих година дошло је до брзог напретка и примене дигиталних

технологија у стоматологији (5).

Термин „rapid prototyping” означава читаву класу технологија које

подразумевају претварање виртуелног 3D модела (направљеног у CAD- Computer

Aided Design алатима), у реалан физички објекат (5, 6).

Ове технологије се темеље на изради објекта слој по слој: узимају

геометријску слику модела из CAD датотека, која се путем софтвера припрема за
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штампу помоћу посебних штампача који слажу слојеве материјала, док се не

направи жељени тродимензионални (3D) објекат (6-10). Отуда и јесте адитивна

производња дефинисана као: „процес спајања материјала како би се направили

објекти од 3D података, обично додавањем „слој по слој“ и описује технологије

које могу да се примењују било где у циклусу производње (дефинисано од стране

American Society for Testing and Materials (ASTM) (8).

Појам адитивна технологија подразумева више технологија које се разликују

у врсти материјала од ког се објекти израђују и у методама спајања материјала.

Материјал од ког се праве будући модели може бити течност, влакно, пудер, прах

или чак метални материјал који очврсне хемијским реакцијама, дејством UV

светлости или неким другим методама. Модели који се креирају су, према томе,

различитих физичких и механичких карактеристика (7, 8).

Опрема коју користе рачунарске технологије постаје конкурентна са

традиционалним производним алатима у смислу трошкова, брзине, једноставности

као и поузданости. Све ово је разлог експанзивног развоја и употребе дигиталних

технологија у различитим областима (5, 6, 8).

Ове технологије укључују више рaзличитих метода израде модела:

стереолитографија (Stereolithography, SLA- енг. прим. аут.), селективно ласерско

синтеровање (Selective Laser Sintering, SLS- енг. прим. аут.), ламинарна објектна

производња (Liminated Object Manufacturing, LOM- енг. прим. аут.), моделовање

топљеним депозитима (Fused Deposition Modeling, FDM- енг. прим. аут.), мултиџет

моделовање (Multi Jet Modeling, МЈМ- енг. прим. аут.), топљење електронским


[…]


изазове јачу реакцију ткива са којим долази у контакт. Тефлон, иако хемијски

инертан материјал, је у презентованом истраживању ипак био већи механички

иританс с обзиром на већу храпавост његове површине. У неравнинама храпавих

површина остају заробљене честице ваздуха које повећавају угао квашења,

повећавају активирање компоненти комплемента и утичу на слику реакције ткива

82

(31). Квашење је мера афинитета површине материјала према течности (степен

квашења зависи од интермолекулског привлачења површине материјала и

течности). Квалитет квашења одређује се преко ширења капљице по површини

материјала, и зависи од храпавости/исполираности површине као и од напона

материјала и течности. Ако је угао квашења Θ<90˚, квашење материјала је добро,

док је код угла Θ>90˚ квашење слабо. У случају високе површинске енергије

материјала (метали, керамика) и ниске енергије течности, квашење је добро. Са

друге стране, због ниске површинске енергије полимера, квашење по њиховој

површини је слабо. Слабо квашење доводи до слабије интеракције материјала са

околином.

Поткожна ткива се често бирају за процену биокомпатибилности уграђених

материјала. Пре него што се имплант угради у тело, требало би га оставити у

воденом раствору, јер на адсорпцију протеина утиче влажност површине

полимера. Након имплантације узорака, адсорпција протеина ће променити

својства површине материјала. Већина потенцијално интересантних материјала за

употребу у медицини и стоматологији изазива реакцију типа око страног тела.

Ћелије које долазе у контакт са адсорбованим протеинима на површини

имплантираног материјала, ступају у интеракцију са њима и иницирају даље

хемијске реакције. Структура биоматеријала утиче на будуће понашање ћелија,

укључујући адхезију, површину ширења, пролиферацију, оријентацију ћелија,

биохемијску активност (31). Макрофаги су доминантне ћелије реакције типа око

страног тела, и они врше фагоцитозу материјала. Фагоцитоза није увек једнако

успешна јер се често поједини материјали не могу разградити у потпуности.

Макрофаги такође луче и цитокине који стимулишу запаљење и стварање

везивног ткива. У јачој реакцији на страно тело преовлађиваће џиновске

вишеједарне ћелије. Уколико се материјал троши, па га ћелије не могу обложити,

или су му честице крупне па се не могу ни фагоцитовати, онда долази до лучења

цитокина, ензима и других медијатора и долази до оштећења околног ткива (31). У

презентованом истраживању одговор ткива на имплантацију материјала иде у

прилог доказивању добре биокомпатибилности полимера на бази епокси смоле,

Accura® ClearVue™. Другим речима, била је присутна блага реакција типа око
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страног тела, што је нормална реакција ткива које је оградило страно тело без јаке

инфламације и оштећења ткива.

Што се тиче отпуштања компоненти из стоматолошких материјала, постоје

студије које указују на могућност замене токсичних супстанци сигурнијим и

супстанцама које мање дифундују (33). Студије које су изучавале цитотоксичност

денталних епоскидних смола показале су да би додавање спироортокарбоната и

полиола у њихов састав могло смањити растворљивост и цитотоксичност (33).

Прототип оксиран-полиол, Cyracure™смола, показује не само добру

полимеризацију већ и прихватљиву биокомпатибилност у тестовима

цитотоксичности (86, 118). И нови мономер под називом силоран (епоксид

базиран на силикону са функционалношћу оксирана) показује боље механичке и

физичке карактеристике од конвенционалних метакрилатних полимера

(првенствено ниско цурење, мања сорпција воде, нерастворљивост у води и

различитим воденим растворима, добра биокомпатибилност са малим мутагеним

потенцијалом) (118-121). Мања маргинална контракција епоксидних смола у

односу на метакрилате доводи се у везу са отварањем прстена током конверзије

(86). Смоле на бази епоксида су и у ранијим истраживањима показале да имају

пожељније особине у односу на BISGMA (бис-фенол-глицидил-матакрилат): боља

полимеризација, мања маргинална контракција, већа чврстоћа, тврдоћа. Полимери

из групе епоксида су оцењени као материјали са добрим биокомпатибилним

карактеристикама и као мање цитотоксични од типичног метакрилатног мономера

и BISGMA (118-120).

Метод полимеризације се у појединим студијама наводи као одлучујући

фактор који утиче на цитотоксичност акрилатних смола (117). С обзиром на начин

производње објеката адитивним технологијама и полимеризацију слој по слој,

може се претпоставити да ће количина невезаног мономера у полимеризованом

стању Accura® ClearVue™ бити сведена на минимум (17). Узимајући у обзир и

хемијски састав материјала Accura® ClearVue™, као и претходна истраживања на

тему биокомпатибилности полимера на бази епокси смоле, може се рећи да

материјал има велики потенцијал за употребу у стоматологији.
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6. Закључак

1. Агар дифузионим тестом утврђено је да материјал Accura® ClearVue™ не

показује цитотоксичан ефекат.

2. Резултати МТТ теста на културама ћелија L929 i MRC-5 су показали да

Accura® ClearVue™ има благо цитотоксичан ефекат, који не ограничава

употребу материјала у стоматологији. Цитотоксичност материјала Accura®

ClearVue™ се повећава са дужином екстракције узорака.

3. Материјал Accura® ClearVue™ не узрокује механичку иритацију на

анималном моделу сиријског хрчка у тесту иритације оралне мукозе.

4. Материјал Accura® ClearVue™ на анималном моделу пацова изазива благу

хроничну реакцију, која се трајањем експозиције смањује.

5. Крајњи резултат хроничне реакције након имплантације материјала је

ограничавање страног материјала, при чему су описане рекције нижег

интезитета у односу на контролни стандарни материјал – тефлон.

6. Испитивањем биокомпатибилности материјала Accura® ClearVue™ утврђено

је да се може употребљавати у стоматологији за израду хируршких вођица

адитивном технологијом.
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