УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ
ОБРАЗАЦ 6.
МЕДИЦИНСКИ ФАКУЛТЕТ НОВИ САД

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1.Датум и орган који је именовао комисију

08.06.2016. Наставно-научно веће Медицинског факултета Нови Сад, Универзитет
у Новом Саду

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива

уже научне области за коју је изабран у звање,датума избора у звање и назив

факултета, установе у којој је члан комисије запослен:

1. Проф. др Дубравка Марковић, редовни професор Медицинског факултета у

Новом Саду, избор у звање 15.10.2010., ужа научна облaст Стоматологија

(Стоматолошка протетика), Медицински факултет, Катедра за стоматологију,

Нови Сад, Универзитет у Новом Саду.

2. Проф. др Игор Будак, ванредни професор Факултета техничких наука у Новом

Саду, избор у звање 1. 01. 2015., ужа научна област Метрологија, квалитет,

прибори и еколошко инжењерски аспекти, Факултет техничких наука у Новом

Саду, Универзитет у Новом Саду.

3. Др Весна Којић, истраживач-сарадник Природно-математичког факултета у

Новом Саду, избор у звање 15.03.2013., ужа научна област Биохемија, Природно-

математички факултет Нови Сад, Универзитет у Новом Саду.

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Јелена, Антоније, Вулетић Ракић

2. Датум рођења, општина, држава:

12.08.1986., Сомбор, Република Србија

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија –

мастер и стечени стручни назив

Медицински факултет Нови Сад, Универзитет Нови Сад, смер стоматологија,

доктор стоматологије.

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских

студија

2011. год. Докторске академске студије клиничке медицине.

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

„Испитивање биокомпатибилности објеката од полимера произведених адитивном

технологијом за примену у области стоматологије“

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и

сл.

Докторска дисертација кандидата Јелене Вулетић Ракић је написана систематично,

јасним и разумљивим стилом на 96 страница и садржи све неопходне делове научног

рада који су организовани у седам поглавља: увод, циљеви и хипотезе истраживања,

материјал и методе, резултати, дискусија, закључак и литература. У тексту докторске

дисертације има: 14 слика, 18 табела, 1 графикон и 1 шема. На крају рада изнет је

литературни преглед који броји 121 научну референцу. Добијени резултати су практично

примењиви и научно актуелни и пружају значајан допринос у разумевању

биокомпатибилности објеката од полимера произведених адитивном технологијом.

Испитивани материјал је показао добру биокомпатибилност и велики потенцијал за

употребу у стоматологији.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Наслов рада је јасно формулисан, прецизан, индикативан, разумљив и у духу је српског

језика. У потпуности указује на садржај рада.

Увод је написан систематично и свеобухватно и указује на комплексност проучавања

биокомпатибилности материјала. Ради свеобухватног сагледавања предмета

истраживања, увод започиње дефиницијом стоматолошких материјала и описом

адитивних технологија које се користе у стоматологији. Следи део који се односи на

проблематику биокомпатибилности, опис могућих нежељених реакција на материјале,

као и на методе испитивања биокомпатибилности. Наведени делови увода пружају увид

у развој нових технологија у стоматологији и последичној потреби за развојем и

тестирањем нових материјала који се могу користити у производњи објеката овим

технологијама.

Уводни део рада пружа приказ савремених сазнања уско повезаних са проблематиком

која је од значаја за спроведено испитивање.

Циљ рада био је да се евалуира биокомпатибилност узорака од полимера на бази епокси

смоле произведених адитивном технологијом. Испитивање се вршило у три фазе. Прво

су урађени тестови цитотоксичности- МТТ и агар дифузиони тест, затим је

биокомпатибилност испитана тестом иритације оралне мукозе на хрчковима и на крају је

испитана реакција ткива након субкутане имплантације узорака на пацовима. Сви

тестови су предложени стандардом ISO.

Проблем истраживања је јасно постављен, а циљеви и хипотезе су реално и јасно

формулисани и почивају на литературним основама.

Материјал и метод рада одговарају принципима методологије научноистраживачког рада

у медицини. Поставка методологије је таква да се истраживање може поновити. Прецизно

су дефинисани начин избора, величина и конструкција узорка, као и критеријуми за

процену ткивног одговора. Истраживање је спроведено кроз четири теста: МТТ тест

цитотоксичности материјала, агар дифузиони тест цитотоксичности, тест иритације оралне

мукозе, тест субкутане имплантације.

Испитивање цитотоксичности испитиваног материјала Accura® ClearVue™ извршено je на

ћелијској линији мишијих фибробласта (L929) и хуманих фибробласта (MRC-5). Ћелијске

линије расту залепљене за подлогу суда у хранљивом медијуму Dulbecco’s modified Eagle’s

medium (DMEM, Gibco BRL, UK) обогаћеном додатком 4,5g/l глукозе i 10% феталног

говеђег серума (FCS- fetal calf serum, NIVNS). Медијум садржати и антибиотике:

пеницилин 100 IJ/ml и стрептомицин 100µg/ml. Ћелијске културе су одржаване под

стандардним условима, у атмосфери засићеној влагом са 5% CO2, на температури од 37C.

Инхибиција раста ћелија оцењена је МТТ и агар дифузионим тестом. У МТТ тесту су

коришћени узорци материјала димензија 10/1mm, направљени фабрички. Елуат је добијен

правити стављањем по 3 узорка у једну цевчицу у којој се налази DMEM, са временом

инкубације од 1, 3, 5 и 7 и 21 дан. Контролну групу су чиниле ћелије узгајане без присутног

материјала, односно, чист раствор DMEM са једнаким временом инкубације. Истраживање

је рађено у трипликату, тако да укупно коришћено по 36 узорака од експерименталног

материјала. Медијум у коме су инкубиране ћелије је извучен по завршетку инкубације,

ћелије су испране са 100μl PBS-a (фосфатна пуферисана со). Вијабилне ћелије су посејане у

микротитар плоче са по 96 отвора, са додатном инкубацијом од 24 сата. Раствор МТТ,

припремљен непосредно пре додавања, је након тога додат у све отворе на плочи у

запремини од 10 l. Инкубација ћелија је трајала 48 сати на температури од 37 C. По

истеку времена, у сваки отвор је додато 100 l 0.04mol/l HCl у изопропанолу, како би се

растворили кристали формазана, након чега следи очитавање интензитета редукције МТТ-а

(на оптичкој густини од 540 nm).

Оцена биокомпатибилности материјала Accura® ClearVue™ вршена је на основу урађеног

теста иритације оралне мукозе на моделу образне кесице хрчка, што је дефинисано

стандардом ISO 10993-10:2010. Сиријски златни хрчци, исте старости, на којима је вршен

овај оглед су током експеримента бити смештени у виваријуму (Пастеров завод, Нови Сад)

у засебним пластичним кавезима, са неограниченим приступом стандардној

лабораторијској храни и неограниченим приступом води. Тежина хрчкова је измерена на

почетку, затим сваког другог дана, као и на крају истраживања. Експеримент је спроведен

на две експерименталне групе. Истраживање је обухватило по пет животиња у свакој

групи. Групе су се састојале од хрчака који су имали експериментални узорак уметнут у

десну букалну кесицу и оних који су имали тефлон као контролни узорак уметнут у десну

букалну кесицу. Према упутствима ISO, узорци су били дискоидног облика пречника 5mm

и дебљине 2mm. Дискови од тефлона су били истих димензија као и дискови од

експерименталног материјала. Узорци су стављани у десну буклану кесицу уз помоћ

стоматолошке пинцете, док је лева образна кесица служила као негативна контрола.

Пластичне огрлице (22 mm у пречнику и 2 mm ширине рама) су стављане око врата

хрчцима са циљем да спрече да хрчак избаци узорак. Експозиција слузокоже материјалу

трајала је 12 часова сваког дана, након чега су узорци били уклоњени из уста. Образне

кесице су након сваког вађења узорака биле испране физиолошким раствором,

макроскопски прегледане и оцењиване према одговарајућој скали предложеној ISO 10993-

10:2010 стандардом. Експеримент је трајао 21 дан. 24 h након последњег излагања

материјалу, сви хрчкови су били жртвовани предозирањем анестетиком. Након тога,

урађена је обрада ткива и хистолошка анализа под микроскопом.

У испитивању биокомпатибилности полимера Accura® ClearVue™ субкутаном

имплантацијом коришћени су здрави, бели лабораторијски пацови, оба пола, соја Wistar,

телесне масе 150-300 грама, одабрани методом случајног избора из окота на Војно-

техничком институту у Београду. За време експеримента, животиње су биле смештене у

виваријуму Завода за фармакологију на Медицинском факултету у Новом Саду (24С˚,

12h/12h дневно-ноћни ритам, и уз уобичајену исхрану гранулираном лабораторијском

храном и уз сталан приступ води). Након интраперитонеалне администрације кетамина, и

трихотомије дорзума, тупом дисекцијом ће на леђима сваке животиње бити формирана два

субкутана џепа, дубине 10mm.У сваки џеп била су имплантирана 2 стерилна дискоидна

узорка, димензија 10/1mm, један направљен од екперименталног, а други од контролног

материјала (тефлона). Након имплантације, ране су затворене сутурама. Укупно је било

коришћено 30 експерименталних животиња и 60 узорака, рачунајући и контролни

материјал- тефлон, како је препоручено ISO стандардом. Оглед је трајао три месеца, са

жртвовањем животиња и евалуацијом резултата на 15, 30 и 90 дана. Имплантирани

материјал је ексцидиран заједно са околним ткивом и потопљен у 10% формалин ради

припреме за даљу хистолошку обраду. Део истраживања који је спроведен на животињама

има одобрење од стране Етичког комитета Медицинског факултета.

Изабране методе су адекватне и савремене и омогућавају добијање објективних, валидних

и квалитетних резултата. Прецизно су описани експериментални протоколи којима је

оцењивана реакција ћелијских култура, оралне слузокоже и субкутаног ткива на

испитивани материјал.

При статистичкој обради података коришћене су стандардне статистичке анализе

података. Сви подаци су обрађени статистичким програмом SPSS for Windows.

Приликом статистичке обраде коришћене су методе дескриптивне и инференцијалне

статистике. Поређење нумеричких података из различитих група вршено је

параметријским и непараметријским методама. За утврђивање статистичких значајности

употребљени су Студентов т-тест и Анализа варијансе (АNOVA). Категоријални подаци

анализирани су помоћу Фишеровог теста. Повезаност нумеричких података анализирана

је Пирсоновим кеофицијентом корелације.

Примењене методе статистичке обраде података у потпуности су адекватне и примерене

за обраду података добијених у истраживању.

Резултати произилазе из примењене методологије, прегледно су обрађени, приказани су

и интерпретирани у духу савремене статистичке анализе. Резултати су приказани јасно и

систематично, логичким редоследом уз концизне описе и тумачења у тексту. Сви

резултати су уверљиво и прегледно приказани табеларно и произилазе из опсежне

анализе бројних параметара и свеобухватно осликавају истраживану проблематику.

У дискусији аутор на медицински стручан начин објашњава добијене резултате и

изводи поређења са резултатима других аутора. Стил писања дискусије је у складу са

српским језиком, јасан, прецизан и разумљив. Избегавана је непотребна употреба

страних речи и израза. Тумачење добијених резултата приказано је систематично, јасно

и стручно уз адекватну анализу. Цитирани литературни подаци су критички одабрани,

актуелни и доприносе у великој мери објашњењу проблематике којом се докторат бави.

Коментари сопствених резултата су адекватни.

Дискусија добијених резултата је исцрпна, научно утемељена, указује на завидно

познавање проучаване проблематике, уз критички осврт у односу на актуелну

литературу.

Закључци су реални, приказани прегледно и изведени из добијених резулата и

дискусије. Хипотеза да полимер на бази епокси смоле Accura® ClearVue™ не изазива

иритацију оралне слузнице хрчка је потврђена као и хипотеза да полимер на бази епокси

смоле Accura® ClearVue™ изазива благу реакцију ткива при субкутаној имплантацији у

леђа пацова. Агар дифузионим тестом је утврђено да полимер на бази епокси смоле

Accura® ClearVue не делује цитотоксично на L929 фибробласте миша и MRC-5 хумане

фибробласте, док је МТТ тестом утврђена блага цитотоксичност материјала.

Закључци су логично изведени из резулата добијених истраживањем, произилазе из

добро постављених циљева и примењене адекватне методологије, реални су и прегледно

изнесени.

Литература је приказана кроз 121 библиографску јединицу, које су релевантне за

испитивану тематику. Литературни подаци су наведени у складу са Ванкуверским

правилима. Литературни подаци обухватају све сегменте истраживања, од појма

стоматолошки материјал, адитивне технологије, биокомпатибилности до нежељених

реакција на стоматолошке материјале. Обухватају и стратегије за оцену

биокомпатибилности, примењиване методологије и налазе других аутора о

биокомпатибилности материјала са сличним хемијским саставом и сличном клиничком

употребом. Литературни подаци су актуелни и адекватно одабрани за поређење са

резултатима истраживања.

Комисија је позитивно оценила сва поглавља докторске дисертације.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ
ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА
ИСТРАЖИВАЊА У ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање

један рад објављен или прихваћен за објављивање у часопису са ISI листе односно са

листе министарства надлежног за науку када су у питању друштвено-хуманистичке

науке или радове који могу заменити овај услов до 01.јануара 2012. године. У

случају радова прихваћених за објављивање, таксативно навести називе радова, где и

када ће бити објављени и приложити потврду о томе.

1. Baloš S, Milutinović M, Potran M, Vuletić J, Puškar T, Pepelnjak T. The Mechanical

Properties of Moulded and Thermoformed Denture Resins. Strojniški vestnik - Journal of

Mechanical Engineering 2015; 61(2), 138-145. (М23)

2. Vuletić Ј., Potran М., D Kalem, Zorica Panić, Tatjana Puškar. Prevalence and Risk Factors

for Musculoskeletal Disorders in Dentists. Serbian Dental Journal 2013; 60(1), 24-31.

(М52)
3. Cankovic M, Bokor Bratic M, Tovilovic T, Vuletic J. Oral mucosa lesions and risk habits:

a cross-sectional study in North Serbia student population. J Oral Health Oral Epidemiol

2015; 4(1): 38-45. (М24)

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Закључци засновани на резултатима истраживања јасно и разложно су саопштени у 6

тачaкa:

1. Агар дифузионим тестом утврђено је да материјал Accura® ClearVue™ не показује

цитотоксичан ефекат.

2. Резултати МТТ теста на културама ћелија L929 i MRC-5 су показали да Accura®

ClearVue™ има благо цитотоксичан ефекат, који не ограничава употребу материјала

у стоматологији. Цитотоксичност материјала Accura® ClearVue™ се повећава са

дужином екстракције узорака.

3. Материјал Accura® ClearVue™ не узрокује механичку иритацију на анималном

моделу сиријског хрчка у тесту иритације оралне мукозе.

4. Материјал Accura® ClearVue™ на анималном моделу пацова изазива благу

хроничну реакцију, која се трајањем експозиције смањује.

5. Крајњи резултат хроничне реакције након имплантације материјала је ограничавање

страног материјала, при чему су описане рекције нижег интезитета у односу на

контролни стандарни материјал – тефлон.

6. Испитивањем биокомпатибилности материјала Accura® ClearVue™ утврђено је да

не постоје се може употребљавати у стоматологији за израду хируршких вођица

адитивном технологијом.

Наведени закључци су јасни, реални и пружају недвосмислене одговоре на постављене

циљеве истраживања.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА
ИСТРАЖИВАЊА

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења
резултата истраживања.

Резултати истраживања су приказани прегледно и систематично уз коришћење табела, и

одговарајуће су тумачени у тексту. Графикон и табеле су добро креирани, прегледни и

информативни. Добијени резултати су јасно и критички тумачени, на прикладан начин

анализирани и логички повезани и упоређени са одговарајућим резултатима, наведеним у

савременој литератури.

Позитивно оцењујемо начин приказа и тумачење резултата истраживања.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне,

прецизне и концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у

пријави теме

Докторска дисертација је написана у складу са образложењем наведеним у

пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

Докторска дисертација садржи све битне елементе научно-истраживачког

рада на основу којих би се истраживање могло поновити.

4. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

Докторска дисертација др Јелене Вулетић Ракић по својој свеобухватности, добијеним

резултатима и изнетим закључцима представља оргиналан допринос медицинској

научној мисли. Актуелност теме потврђена је и у студијама других истраживача које су

спроведене у свету у последњих неколико година. Ова студија даје преко потребне

информације о биокомпатибилности објеката од полимера на бази епокси смоле Accura®

ClearVue™ који су произведени адитивном технологијом. Подаци о биокомпатибилности

овог материјала пружају велики допринос како стручној, тако и научној јавности,.

Резултати др Јелене Вулетић Ракић имају практични и клинички значај, јер пружају увид

у особине материјала који до сада није употребљаван у стоматологији и нема научних

података о његовој биокомпатибилности.

5. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Комисија није уочила недостатке докторске дисертације.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

На основу позитивног вредновања појединих делова тезе, као и на основу укупне

позитивне оцене докторске дисертације, Комисија предлаже Наставно-научном већу

Медицинског факултета у Новом Саду и Сенату Универзитета у Новом Саду, да се

докторска дисертација кандидата др Јелене Вулетић Ракић, под називом:

„Испитивање биокомпатибилности објеката од полимера произведених адитивном

технологијом за примену у области стоматологије“

прихвати, а кандидату да се одобри јавна одбрана.

датум: 16.06.2016.

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ:

Проф. др Дубравка Марковић, редовни професор,

председник комисије

Проф. др Игор Будак, ванредни професор , члан комисије

Др Весна Којић, научни-сарадник, члан комисије